
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 170 
DEL  05/05/2016  

OGGETTO: AREA DI P.E.E.P. IN LOC. "SU PADRU"- COMPA RTO C9. 
AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DEL 
FRAZIONAMENTO. IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z211945B05. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che con delibera di C.C. n° 90 del 23.08.1998, è stato approvato il P.di Z. ex lege n° 

167/1962, in loc. "Su Padru"-comparto C9; 
 
RICHIAMATA  la delibera di C.C. n° 20 del 04/06/2013, con cui è stato definitivamente adottata la 

variante al predetto Piano di Zona per convertire la volumetria destinata ai servizi connessi alla residenza del 
comparto SR2 in volumetria residenziale, con la creazione di n° 8 lotti fabbricabili destinati a residenza, 
oltre alla creazione di un collegamento stradale tra la via Giotto e la via Berlinguer; 

 
RAVVISATO  che  con delibera di C.C. n° 18 del 27.08.2014, si è proceduto ad approvare il 

regolamento comunale per l'assegnazione nei piani di edilizia economico e popolare (P.E.E.P.);                              
 
VISTA  la D.U.T. n° 268 del 04.08.2015, di approvazione della graduatoria definitiva dei richiedenti; 
 
RILEVATO  che occorre procedere a predisporre il frazionamento dell'area in questione; 

 
CONSIDERATO  che si rende necessario provvedere ad affidare l’incarico per la redazione del 

frazionamento dell’area di cui trattasi; 
 
RITENUTO  pertanto, di dover procedere ad affidare all'esterno, l'incarico in argomento; 
 

VISTI  i curricula professionali, allegati alle domande di iscrizione all'Albo professionisti di fiducia 
dell'Amministrazione; 

DATO ATTO  che con nota in data 07.03.2016, prot. n° 2884, è stata inviata richiesta di preventivo per la 
redazione del frazionamento del terreno di cui trattasi ai seguenti tecnici: 

- Geom. Boscani Gavino, Via San Francesco, n. 36 - ITTIRI; 
- Geom. Deriu Mario, Via Libertà, n. 30 - ITTIRI; 
- Geom. Salaris G. Paolo, Via R. Margherita, n. 6 - ITTIRI; 
- Geom. Devinu Pietro,Via Buonarrotti, n. 14 - ITTIRI; 
- Geom. Lupinu Salvatore, C.So V Emanuele, n. 205 - ITTIRI; 
- Geom. Maiore Narciso,Via Verdi, n. 58 - ITTIRI; 
- Geom. Meloni Salvatore, Via IV Novembre - ITTIRI; 
- Geom. Clemente Scano, via san Francesco, n. 8 - ITTIRI; 



- Geom. Sechi Giovanni Maria, C.So V.Emanuele- ITTIRI; 
- Geom. Solinas Antonio Elia, Via E. D’Arborea, n. 4 - ITTIRI; 
- Geom. Salvatore Casiddu, via Montesile, n. 12 - ITTIRI; 
- Geom. Antonio Pisanu, via Giotto, n. 28 - ITTIRI; 
- Geom. Santoru Alessandro, via IV Novembre, n. 21 - ITTIRI; 
 
RILEVATO  che hanno fatto pervenire il proprio preventivo di spesa i seguenti tecnici: 
 

- Geom. Santoru Alessandro, che offre il prezzo di € 1.750,00+CNG+IVA; 
- Geom. Lupinu Salvatore, che offre il prezzo di € 2.760,00+C.N.G.+I.V.A.; 
- Geom. Solinas Antonio Elia, che offre il prezzo di € 3.000,00+C.N.G.+I.V.A.; 
- Geom. Salvatore Casiddu, che offre il prezzo di € 1.999,99+C.N.G.+I.V.A.; 
- Geom. Deriu Mario, che offre il prezzo di € 4.800,00+CNG+IVA; 
- Geom. Salaris G. Paolo, che offre il prezzo di € 4.200,00+CNG+IVA; 
- Geom. Devinu Pietro, che offre il prezzo di € 4.273,50+CNG+IVA; 
- Geom. Meloni Salvatore, che offre il prezzo di € 2.800,00+CNG+IVA; 
- Geom. Pisanu Antonio, che offre il prezzo di € 1.700,00+C.N.G.+I.V.A.; 
 
    RILEVATO  che in data 18.04.2016, con nota assunta in prot. il 21.04.2016, al n. 4916, il geom. Pisanu 
Antonio ha comunicato di non poter svolgere l'incarico alle condizioni del preventivo in data 22.03.2016, 
rinunciando formalmente all'affidamento dello stesso;  
 

ACCERTATO  che il preventivo di spesa più vantaggioso per questa Amministrazione risulta pertanto 
essere quello del geom. Alessandro Santoru, per l'importo di € 1.750,00, oltre C.N.G. ed I.V.A.;  

 
DATO ATTO  che, ai sensi della Legge n° 136/2010, è stato assegnato dall’AVCP, tramite procedura 

informatica, il codice CIG Z211945B05; 
 

RITENUTO  congruo il compenso professionale in relazione alla prestazione richiesta; 
 

VISTO  l’art. 125, comma 11, del D.Lgs. n° 163/2006; 
 

RITENUTO  di procedere in merito; 
 
TANTO  premesso e considerato; 
 
VISTO   lo Statuto del Comune di Ittiri ed il bilancio dell'esercizio finanziario in corso; 
 

VISTO  il D.M. dell’Interno del 1 marzo 2016 il quale ha ulteriormente differito l’approvazione del 
bilancio degli EE.LL. per l’esercizio in corso al 30 aprile 2016 e contestualmente ne ha autorizzato 
l’esercizio provvisorio; 

CONSIDERATO   che, non essendo stata ulteriormente prorogata la data di approvazione del bilancio, a 
tutt’oggi, questo Ente è in regime di gestione provvisoria e tuttavia, l’impegno di spesa oggetto del presente 
provvedimento è ammissibile in quanto necessario ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 
gravi all'ente, giusto l’articolo 163, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mmi. ; 

VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri in data 29.06.2007, con cui il sottoscritto è stato autorizzato 
all’espletamento delle funzioni sostitutive del Responsabile del Settore Tecnico, nell’emanazione di atti in 
cui sussistono situazioni di incompatibilità e per periodi di assenza di breve durata di quest’ultimo, in 
applicazione dell’art. 8, c. 1, del Reg.to di organizzazione degli Uffici e servizi, ed in quanto tale dotato delle 
funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio”, come definite dagli artt. 107 e 109, del 
D. Lgs 18 Agosto 2000, n° 267; 

 



VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.12 
con cui sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di settore; 

 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000, n° 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento Enti Locali); 
 
VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA  
 
LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrale e sostanziale del presente atto; 
 

     DI AFFIDARE  per i motivi di cui in narrativa, al geom. Santoru Alessandro, nato a Ittiri, il 19.07.1969, 
con studio professionale in Ittiri, via IV Novembre, n. 21, iscritto all'Ordine dei Geometri della Provincia di 
Sassari, al n° 2343, P.I. 002517780900 e C.F. SNTLSN69L19E377E,         l'incarico per la redazione del 
frazionamento catastale relativo dell'area di P.E.E.P., comparto "C9", in loc. "Su Padru", distinto al N.C.T. al 
foglio 35, mp. 962-972-991-1670-1023-1215-991, per l'importo di € 1.750,00, oltre C.N.G.ed I.V.A.; 
 

DI DICHIARARE  la ammissibilità e regolarità della spesa in oggetto ex articolo 163, comma 2 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e ss.mmi. 

 DI ASSUMERE formale impegno di spesa a favore del predetto tecnico per la somma complessiva di € 
2.220,40, compresa I.V.A. e C.N.G., sull'intervento n. 01.061.03.0100, dell’esercizio finanziario in corso; 

DI STABILIRE  che il professionista si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge 13/08/2010, n° 136, relativi alla prestazione in oggetto e che il contratto sarà risolto 
automaticamente nei casi previsti dall’art.3, comma 9 bis, della Legge n. 136/2010 e s.mm.ii.; 

 
DI DARE ATTO  che si provvederà a richiedere al citato professionista gli estremi identificativi del 

conto corrente dedicato nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi, 
così previsto dall’art.3, della citata Legge n. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
 

 
DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 

 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 37632 01061.03.0100 2016 SANTORU ALESSANDRO 2.220,40 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 



COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Albo Pretorio Ufficio Lavori Pubblici 2 

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario 

 

 
Ittiri,  05 maggio 2016  

Il Responsabile del Procedimento  
  Geom. Lorenzo Massimiliano Puggioni per Il Responsabile del Settore 

   Francesco Meloni 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  17 maggio 2016 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 per Il Responsabile del Settore 

   (Francesco Meloni) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
    
 
          
   
 
 


